ego	←	alter
<i>quasi in-se</i>	<i>spectat</i>	

Secundum vero humanismum Sartre evoluit in libro “Critica rationis dialecticae” 1960 edito (*Critique de la raison dialectique*), ubi, fretus materialismo historico Marxii qui in illo tempore magna fruebatur auctoritate in Continente, theoriam sociale instituit. Sartre interea in utraque phase libertatem hominis instanter defendit, primo contra determinismum Freudianum, deinde, munus individui in historia agnoscens, contra ipsum Marxium.

II. 2. “Esse” ortum

Heidegger interdum, in suo opere “Esse tempusque” 1927 edito (*Sein und Zeit*), aliusmodi humanismum existentialisticum protulerat ubi homo est “ad-esse” (*Dasein*), characteres possidens velut quotidianitatem ac genuinitatem, “in-mundo-esse” atque “esse-erga-mortem”. At Heidegger tandem omnigenum humanismum renuntiavit in sua “Epistula de humanismo” 1946 edita (*Brief über den Humanismus*). Quod apprime investigare interest (eo tempore docebat Heidegger) non jam est homo sed “esse” (*Sein*). Homo potius *impedit* quin philosophi mysteria “essendi” sentiant, quorum fere nemo (ut putabat) perspexerat “differentiam ontologicam”. “Esse” profecto dixit in suo commentario 1941 edito “Recognitio in metaphysica” (*Die Erinnerung in die Metaphysik*) prorsus nihil ad hominem pertinere. Uterque igitur, et Sartre et Heidegger —postea et Levinas—, in “reificatione” curiosi erant: Sartre censuerat alterum sumere meipsum ut rem in-se, Heidegger vero putavit alios philosophos intelligere “esse” ut rem.

Auctoritas Heideggerii in Gallia illius temporis crescebat dum deficiebat Marxismus, qui pluribus magis difficultas videbatur quam solutio. Juniores philosophi annis quinquagesimis, fascinati per “esse” Heideggerianum, neglexerunt tum Sartreanum liberatis humanismum tum socia-

lem Marxii rationalismum. Structuralistae quidem (C. Lévi-Strauss, R. Barthes...) et Post-Moderni (M. Foucault, J. Derrida, J. Lacan...) humanismum repudiaverunt; quinimmo Foucault et Derrida voluerunt, ethica ipsa rejecta una cum universa “rationalitate Occidentali”, hominem prorsus evellere e philosophia. Altera ex parte, Sartre impugnavit “esse-erga-mortem” Heideggerii, quae tamquam alienatio fatalis sibi videbatur.

II. 3. “Esse” occasum; ethice orta

Dogma autem Heideggerianum differentiae ontologicae mox improbabatur a multis, velut ab Jesuita Johanne Urs von Balthassar (qui Heideggerium vicissim accusavit quod *ipse* reificasset “esse”) et praecipue a Levina. Annis namque septuagesimis et octogesimis, *ethice socialis* in proscenium philosophiae iterum prodiit, ubi docti Galli plus studebant hominem *defendere* quam detrectare. Cogitatio igitur Heideggeriana, sic expers ethices, propemodum expulsa erat e Gallia. Eo ipso tempore supervenit *ignominia Heideggerii*: annis enim octogesimis notitia divulgabatur quod Heidegger fuerat Nazista studiosus- immo appetebat “ducem ducum” (rectorem rectorum) fieri universitatum Germanarum.⁴